karena „ila, karena li‟an, karena zhihar dan perceraian karena murtad.

Wahbah Zuhaili menyebutkan bahwa perceraian dengan putusan hakim

2 Seperti Kitab; al-Umm, oleh Imam syafi‟I (w.204);al-Majmu‟(Fiqh Syafi‟i) ‟karya

Imam al-Nawi (w.676H/1277H); al-Mudawwanah, oleh Imam Malik bin Anas (w 179

H/795M);Al-Mabsuth(Fiqh Hanafi),oleh al-Sarakhsi( w.490 H); al-Mugni(fiqh Hanbali), karya

Ibn-Qudamah al-Maqdisi(w.682 H); al-Iqna, karya Syekh Muhammad bin Muhammad al-Khatib

tentang keabsahan ikrar talak di luar pengadilan; Organisasi Nahdatul Ulama

berdasarkan hasil Muktamar ke 28 tahun 1989, di Ponpes Krapyak Yogyakarta,

menghasilkan keputusan No. 23/MNU-28/ 1989 yang menyatakan sahnya ikrar

talak di luar Pengadilan Agama,
8
sementara Majelis Tarjih Muhammadiyah, hasil

sidang tanggal, 8 Jumadil Ula 1428 H./ 25 Mei 2007 M, menyatakan tidak sahnya

ikrar talak di luar Pengadilan Agama.
9
Sedangkan Majelis Ulama Indonesia,

berdasarkan hasil ijtima komisis fatwa di Ponpes Cipasung Tasikmalaya Jawa

7
Husain al-Zahabi, dalam Dr, Muhammad Fauzan, S.HI.MA, Perceraian di luar